ВЕРХОВНЫЙ СУД

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № ГКПИ 2002-438

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

« 8 апреля 2002г. г. Москва

Судья Верховного Суда РФ Романенков Н.С., ознакомившись с
заявлением Берга О.В. об оспаривании частично Порядка выдачи, получения и
использования бланков сертификатов соответствия и бланков лицензий на
применение знака соответствия, утвержденного приказом Госстандарта России
от 5 сентября 2001г. № 290,

установил:

Берг О.В. обратился в Верховный Суд РФ с вышеуказанным заявлением.

Нахожу, что заявление Берга О.В. не подлежит принятию к производству
Верховного Суда РФ.

Приказом Госстандарта России от 5 сентября 2001г. № 290 утвержден
Порядок выдачи, получения и использования бланков сертификатов
соответствия и бланков лицензий на применение знака соответствия. Данный
Порядок распространяется на выдачу, получение и использование бланков
сертификатов соответствия на продукцию и услуги для добровольной
сертификации, бланков приложений к сертификатам соответствия, бланков
лицензий на применение знака соответствия и бланков одобрения типа
транспортного средства.

В соответствии с п.1 данного Порядка, право на получение бланков
имеют органы по сертификации, зарегистрированные в Государственном
реестре, которым Госстандартом России выданы лицензии на проведение
соответствующих работ по сертификации в Системе сертификации ГОСТ Р.

Оспариваемый заявителем правовой акт не имеет отношения к правам и
обязанностям граждан.

Согласно ст.З ГПК РСФСР всякое заинтересованное лицо вправе в

порядке, установленном законом, обратиться в суд за защитой нарушенного
или оспариваемого права или охраняемого законом интереса.

Суд приступает к рассмотрению гражданского дела по заявлению лица,
обращающегося за защитой своего права или охраняемого законом интереса
(ст.4 ГПК РСФСР).

На основании изложенного, и руководствуясь п.1 ст. 129 ГПК РСФСР,

определил:
отказать Бергу Олегу Викторовичу в принятии заявления об оспаривании

частично Порядка выдачи, получения и использования бланков сертификатов
соответствия и бланков лицензий на применение знака соответствия,
утвержденного приказом Госстандарта России от 5 сентября 2001г. № 290,
т.к. заявление не подлежит рассмотрению и разрешению в порядке
гражданского судопроизводства.

Определение может быть обжаловано в Кассационную коллегию
Верховного Суда РФ в течение 10 дней. , ^ . ^ " ^

Судья Верховного Суда
Российской Федерации ) НС. Романенков

КОПИЯ ВЕРНА:

СЕКРЕТАРЬ
САВЧЕНКО Д.В.